
H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.606/2002 cu privire la Sistemul naţional

de control al exportului, reexportului, importului şi tranzitului de
mărfuri strategice în Republica Moldova

 
nr. 315  din  24.05.2023

 
Monitorul Oficial nr.176-178/402 din 26.05.2023

 
* * *

În temeiul art.7 lit.b) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2017, nr.252, art.412), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Hotărârea Guvernului nr.606/2002 cu privire la Sistemul naţional de control al exportului, 

reexportului, importului şi tranzitului de mărfuri strategice în Republica Moldova (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2002, nr.69-70, art.724), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) în anexa nr.1:
a) punctul 11:
poziţia „ministrul economiei şi infrastructurii, preşedinte al Comisiei” se substituie cu poziţia 

„ministrul dezvoltării economice şi digitalizării, preşedinte al Comisiei”;
după textul „şef al Marelui Stat Major al Armatei Naţionale,” se introduce textul „comandant al 

Armatei Naţionale,”;
poziţia „secretar de stat al Ministerului Afacerilor Interne (în domeniul ordinii şi securităţii publice, 

prevenirii şi combaterii criminalităţii)” se substituie cu poziţia „secretar de stat/secretar general al 
Ministerului Afacerilor Interne”;

se completează cu poziţia „director adjunct al Serviciului Prevenirea şi Combaterea Spălării 
Banilor.”;

b) la punctul 5, cuvintele „în limba de stat” se substituie cu cuvintele „în limba română”;
2) la punctul 2.5 din anexa nr.2, cuvintele „în limba de stat sau rusă” se substituie cu cuvintele „în 

limba română”.
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 
Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe şi integrării europene Nicolae Popescu
Viceprim-ministru,
ministrul dezvoltării economice şi digitalizării Dumitru Alaiba
Ministrul justiţiei Veronica Mihailov-Moraru
Ministrul apărării Anatolie Nosatîi
Ministrul afacerilor interne Ana Revenco

 
Nr.315. Chişinău, 24 mai 2023.
 

https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/20882


 


